1

华能国际电力股份有限公司

关于对中国华能财务有限责任公司的风险持续评估报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号—交易

与关联交易（2023 年 1月修订）》的规定，华能国际电力股份有

限公司（简称本公司）通过审阅由中国华能财务有限责任公司（简

称华能财务）提供的金融许可证、营业执照等证件资料和未经审

计的包括资产负债表、损益表、现金流量表、所有者权益变动表

等在内的华能财务 2024 年半年度财务报表，对华能财务的经营

资质、内控、业务和风险状况进行了评估，具体情况报告如下：

一、华能财务基本情况

华能财务 1987 年 10 月 27 日经中国人民银行银复〔1987〕

333号文件批准成立，于 1988年 5月 21日经国家工商行政管理

总局批准，取得《企业法人营业执照》。华能财务有股东 9 家，

其中中国华能集团有限公司（简称华能集团）持股比例为 52%，

本公司、北方联合电力有限责任公司、华能国际电力开发公司、

华能资本服务有限公司、华能澜沧江水电股份有限公司、华能能

源交通产业控股有限公司、西安热工研究院有限公司及华能新能

源股份有限公司持股比例合计为 48%；注册资本为 70 亿元人民

币。

金融许可证机构代码：L0004H211000001

法定代表人：蒋奕斌

注册地址：北京市西城区复兴门南大街丙 2号天银大厦 C段

2

西区 7层、8层。

经营范围：许可项目：企业集团财务公司服务。（依法经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

二、华能财务内部控制的基本情况

（一）控制环境

华能财务已按照《中国华能财务有限责任公司章程》的规定

建立了股东会、董事会和监事会，并且对董事会和董事、监事会

和监事、高级管理人员在内部控制中的责任进行了明确规定，确

立了股东会、董事会、监事会和经营管理层之间各负其责、规范

运作、相互制衡的公司治理结构。

华能财务将加强内控机制建设、规范经营、防范和化解金融

风险放在各项工作的首位，以培养员工具有良好职业道德与专业

素质及提高员工的风险防范意识作为基础，通过完善内部审计、

培养教育、考核和激励机制等各项制度，不断加强公司内部控制

环境的建设。

（二）风险的识别与评估

华能财务制定了一系列内部控制制度，完善了风险管理体系。

华能财务实行了内部审计监督制度，设立了对董事会负责的预算

与审计委员会，制定了内部审计工作规定，对华能财务及分支机

构经营活动的合规性、合法性和有效性进行审计和监督，对华能

3

财务内部控制制度的健全性和有效性以及风险管理情况进行评

价。各部门、机构在其职责范围内建立了风险评估体系和项目责

任管理制度，根据各项业务的不同特点制定了各自不同的风险控

制制度、标准化操作流程、作业标准和风险防范措施，各部门责

任分离、相互监督，对经营活动中的各种风险进行预测、评估和

控制。

华能财务按季度对存放同业资产、信贷资产、证券投资、应

收款项、担保及（电子）承兑汇票垫款等风险类资产进行五级分

类，真实反映风险资产状况，为计提资产损失准备提供依据。由

相关业务部门每季度对资产质量进行风险分类的初分，经风险管

理部门复核，按照华能财务事项审批权限管理规定由相关决策机

构审批，计划财务部门按分类结果进行资产损失准备计提。

（三）控制活动

1.资金管理

华能财务根据国家有关部门及人民银行规定的各项规章制

度，制定了《资金和流动性管理办法》等业务管理办法、业务操

作流程，以有效控制业务风险。

（1）资金计划管理方面，华能财务业务经营遵循《企业集

团财务公司管理办法》进行资产负债管理，通过制定和实施资金

计划管理、同业拆借业务管理等制度，以保证其资金的安全性、

流动性和效益性。

（2）成员单位存款业务方面，华能财务遵循平等、公平和

4

诚实信用的原则保障成员单位资金的安全，维护各当事人的合法

权益。

（3）资金集中管理和内部转账结算业务方面，成员单位在

华能财务开设结算账户，通过登入其结算平台网上提交指令实现

资金结算，当结算平台发生异常故障时，成员单位可通过提供书

面指令实现资金结算。为降低风险，华能财务将预留银行财务章

和预留银行名章交予不同人员分管，需带出单位使用时，由其结

算部双人携带。

（4）对外融资方面，华能财务“同业拆借”业务仅限于从全

国银行间同业拆借市场拆入资金，在资金充裕时，择机开展拆出

资金业务。

2.信贷业务控制

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，华能财务贷款的

对象仅限于华能集团的成员单位。为防范信贷业务风险，规范业

务操作流程，华能财务根据各类业务的不同特点制定了《信贷业

务统一授信管理办法》等二级管理制度以及《贷款业务操作规程》

等三级业务操作规程。华能财务制定了贷款贷前调查、贷中审查、

贷后检查的“三查”制度，加强信贷业务管理。

（1）贷前管理

华能财务信贷部具体负责贷款的调查和审查工作。贷款调查

人负责对借款人的资格、提交的材料是否充分合规，对借款人基

本情况、财务状况以及风险状况进行调查和评价，并出具贷款调

5

查报告；贷款审查人对调查人员提供的贷款调查报告及相应资料

进行核实、评定，审查借贷行为的合法性、借贷合同的规范性、

借贷手续的完备性、借款人的偿付能力及担保、抵押或质押的效

力，提出审查意见；贷款调查和审查意见均需经信贷部门经理复

审。

（2）贷中管理

华能财务资金管理部门负责审查资金的充足性和可用性，在

贷款审批表上签字确认。华能财务风险管理部门负责审查借贷行

为的合规性及借贷合同的规范性并出具合规审查意见书。按照华

能财务相关授权制度及业务审批权限相关规定，贷款发放还需履

行相应的审批程序。

（3）贷后管理

华能财务信贷部负责对贷出款项的贷款用途、收息情况、逾

期贷款和展期贷款进行监控管理，对贷款的安全性和可收回性进

行贷后检查。

3.投资业务控制

华能财务按照监管要求进行对外投资。为确保规范实施投资

业务，华能财务制定了《证券投资管理办法》等管理制度，为防

范投资风险提供了制度保证。华能财务证券投资坚持安全性、流

动性和盈利性原则。华能财务证券投资规模满足中国银保监会证

券投资比例的监管指标。

4.内部审计控制

6

华能财务实行内部审计监督制度，设立了对董事会负责的内

部审计部门——纪律检查与审计部，制定了《内部审计工作规定》

等内部审计管理办法和操作规程，对华能财务及所属各单位的经

济活动进行了内部审计和监督。

5.信息控制系统

华能财务建立了满足监管要求及公司自身管理需要非现场

监管信息系统、检查分析系统、人行金融基础数据、利率报备系

统，与核心业务系统直联取数的人行征信系统，满足国资委大额

资金监测的数据报送系统和满足公司自身经营管理和监管数据

报送需要的数据分析平台。

三、华能财务经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至 2024年 6月 30日，华能财务现金及存放中央银行款项

26.92亿元，存放同业 80.24亿元；华能财务实现利息净收入 3.98

亿元，实现利润总额 6.94亿元，实现税后净利润 4.84 亿元；资

产总计 598.77亿元，负债总计 503.79亿元，净资产总计 94.98

元，营业收入 4.95 亿元，经营活动产生的现金流量净额 80.18

亿元。

（二）风险管理情况

华能财务设立风险管理部，制定了《全面风险管理办法》、

《合规风险管理办法》、《法律事务管理办法》等管理办法，负责

风险管理、内部控制、法律事务与合规管理。风险管理部针对华

7

能财务的内部控制执行情况、经营安全风险、业务和财务活动的

合法性、合规性、风险性、准确性、效益性进行监督检查和监控，

负责发现内部控制薄弱环节、内外部重大风险信息和由此导致的

各种风险，负责监管机构的日常及现场检查的组织联络工作，负

责建立和完善华能财务全面风险控制管理体系，编制全面风险管

理报告，督促和组织开展各部门规章制度的梳理和完善，并对业

务决策进行风险审核和评价，向管理层提出有价值的改进意见和

建议。

（三）监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》第三十四条的规定，截

至 2024年 6月 30日，华能财务的各项监管指标均符合规定要求

（具体见下表）。

2024年半年华能财务监管指标执行情况表

序

号
项目 标准值 2024年初

2024年

6 月末

1

监

管

指

标

资本充足率 ≥10.5% 16.70% 18.51%

2 拨备覆盖率 ≥150% +∞ +∞

3 贷款拨备率 ≥1.5% 2.50% 2.50%

4 流动性比例 ≥25% 28.19% 34.17%

5 贷款比例 ≤80% 75.82% 77.86%*

6 集团外负债比例 ≤100% 7.93% 0.00%

8

7
票据承兑余额/资产

余额
≤15% 2.00% 1.93%

8
票据承兑余额/存放

同业余额
≤300% 87.36% 14.40%

9
票据承兑和转贴现总

额/资本净额
≤100% 11.80% 11.41%

10
承兑汇票保证金余额

/存款余额
≤10% 0.00% 0.00%

11 投资比例 ≤70% 13.66% 49.39%

12
固定资产净额/资本

净额
≤20% 0.08% 0.07%

13 监

测

指
标

不良贷款率 - 0.00% 0.00%

14 不良资产率 - 0.03% 0.03%

15 流动性匹配率 - 98.57% 104.98%

*注：贷款比例根据监管最新口径，填报月末时点贷款比例。

四、公司在华能财务的存贷情况

截至 2024年 6月 30日，本公司合并范围内在华能财务的存

款余额为 147.62 亿元，在其他银行存款余额为 58.95 亿元，在

华能财务存款比例为 71.46%；在华能财务的贷款余额为 189.68

亿元（其中本金 189.55亿元），在其他银行贷款余额为 2232.83

亿元，在华能财务贷款比例为 7.83%。

五、风险评估意见

9

基于以上分析，本公司认为：

（一）华能财务具有合法有效的营业执照、业务开展依

据；

（二）未发现华能财务各项经营存在不符合国家金融监管

规定的情形；

（三）华能财务风险管理工作方面未发现重大风险事件及缺

陷，未发现目前经营存在重大风险问题。

                               华能国际电力股份有限公司

                                  2024 年 7 月 30日